

Decreto n. 1266 del 24 Agosto 2021

**RIMBORSO AL COMUNE DI PIANORO DEGLI ONERI SOSTENUTI PER LE
RETRIBUZIONI I CONTRIBUTI E LE SPESE DI MISSIONE RELATIVI AL
PERSONALE COMANDATO NEL PERIODO 1/4/2017-15/7/2019 PRESSO LA
STRUTTURA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA RICOSTRUZIONE**

Visti:

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 recante la dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell'art. 3 comma 1 del Decreto legge 4 novembre 2002 n. 245 convertito con modificazioni dall'art. 1 della legge 27 dicembre 2002 n. 286;
- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova, Rovigo, i giorni del 20 e 29 maggio 2012;
- il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012" pubblicato in G.U. n. 131 del 7 giugno 2012, convertito con modificazioni nella Legge 1 agosto 2012 n. 122;
- l'art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172, con il quale è stato prorogato al 31.12.2020 lo stato di emergenza conseguente ai suindicati eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e il successivo art. 15 comma 6 del Decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, che ha prorogato ulteriormente il suddetto stato di emergenza al 31 dicembre 2021;

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l'incarico precedente, a far data dal 29 dicembre 2014, anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell'art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122

Richiamata l'ordinanza n. 31 del 30 agosto 2012 con la quale sono state stabilite "Disposizioni generali per il funzionamento della struttura commissariale prevista dall'art. 1, comma 5 del D.L. 74/2012, come modificato e convertito in legge e dall'art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito dalla legge di conversione n.135/2012" come da ultimo modificata dall'ordinanza n. 31 del 12 novembre 2020;

Dato atto che l'art. 1, co. 2 e 5, e l'art. 2 del Decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74 prevedono rispettivamente che:

- i Presidenti delle Regioni in qualità di Commissari Delegati possono costituire apposita struttura commissariale composta di personale dipendente delle pubbliche amministrazioni posto in posizione di comando o distacco nel limite di quindici unità;
- gli oneri riferiti al trattamento fondamentale ed accessorio di detto personale sono posti a carico delle risorse assegnate nell'ambito della ripartizione del Fondo per la ricostruzione di cui all'art.2, co. 1, del decreto-legge n.74 del 2012, convertito nella L. 122/2012;

Vista la propria ordinanza n. 14 del 11 luglio 2018 che stima gli oneri derivanti da quanto espressamente previsto dall'art. 3 dell'ordinanza commissariale n.31/2012 così come parzialmente rettificata e integrata dalle ordinanze n. 62/2013 e n. 142/2013 complessivamente in € 1.800.000,00 che troveranno copertura a valere sul Fondo per la ricostruzione di cui all'art. 2, co. 1, del Decreto legge n. 74 del 2012, convertito nella L. 122/2012;

Dato atto che:

- con il proprio decreto n. 3185 del 3 ottobre 2016 è stata disposta l'acquisizione in assegnazione temporanea in posizione di comando a tempo parziale, presso la struttura commissariale, del dott. Luca Lenzi, dipendente del Comune di Pianoro, dal 03/10/2016 al 31/12/2016 con compiti di coordinamento tecnico e amministrativo delle attività del commissario delegato e tenuta delle relazioni con l'Amministrazione regionale con i soggetti esterni coinvolti (Organi centrali, altre Regioni, Enti locali, rappresentanti forze economiche e sociali, ecc.);
- successivamente con i decreti nn. 243 del 27/1/2017, 953 del 5/4/2017, 1911 del 30/6/2017, 301 del 2/2/2018, 3230 del 24/12/2018 e 642 del 3/4/2018 la durata dell'assegnazione temporanea in posizione di comando parziale è stata prorogata da ultimo al 15 luglio 2019, con la sola interruzione del comando nel mese di gennaio 2018;

Preso atto inoltre che a seguito delle lettere protocollo CR/2016/68713 del 15/12/2016, CR/2017/7028 del 22/02/2017 e CR/2017/11392 del 24/03/2017 con le quali il Comune di Pianoro ha chiesto il rimborso degli oneri sostenuti per il comando del sig. Luca Lenzi nel periodo 03/10/2016-31/03/2017, per complessivi € 22.802,79 è stata liquidata la spesa corrispondente con il decreto n. 698 del 11 Aprile 2019, nonché è stata liquidata a favore dell'Agenzia delle Entrate la somma di € 1.505,65 a titolo di IRAP sul totale degli emolumenti imponibili segnalato, pari ad € 17.713,51;

Dato atto che sono pervenute le richieste mensili di rimborso corredate dell'indicazione dell'IRAP da versare sugli emolumenti imponibili ai fini IRAP e da ultimo la richiesta assunta agli atti con protocollo CR.15.07.2021.9561.E che riporta la somma cumulativa dei crediti del comune di Pianoro non ancora saldati per i periodi:

- ✓ Aprile-dicembre 2017 € 18.818,50;
- ✓ Febbraio-dicembre 2018 € 25.008,45
- ✓ Gennaio-luglio 2019 e quota tredicesima liquidata in agosto € 14.975,55
- ✓ Spese per trasferte autorizzate dalla struttura commissariale del 7.11.17, 17.4.18, 11.7.18, 29.10.18 e 28.11.18 (incluse nei prospetti di spesa mensili)

corredata di tutta la documentazione di spesa e i prospetti mensili degli emolumenti, compresi di imponibile IRAP e quota IRAP da versare;

Ritenuto pertanto che:

- si debbano rimborsare al Comune di Pianoro € 58.802,50 a titolo di oneri sostenuti - per il periodo 1/4/2017- 15/7/2019 - per il comando del sig. Luca Lenzi, così come quantificati nelle richieste del medesimo Comune sopra citate;

- si debba prendere atto dell'imponibile IRAP pari ad € 45.571,59 per il periodo suddetto;
- si debba provvedere al pagamento dell'IRAP per l'importo di € 3.873,59 così suddivisa:
 - € 1.241,70 per il periodo aprile- dicembre 2017;
 - € 1.643,55 per il periodo febbraio-dicembre 2018;
 - € 988,34 per il periodo gennaio-luglio 2018 e conguaglio tredicesima;

Dato atto che:

- ai sensi di quanto disposto dal comma 5 dell'art. 1 del d.l. n. 74/2012, convertito nella L. 122/2012, la spesa totale di € 62.676,09 è posta a carico delle risorse assegnate nell'ambito della ripartizione del Fondo per la ricostruzione di cui all'art. 2, comma 1 del medesimo decreto, ricompresa nella somma stanziata con la propria ordinanza n. 14 del 11 luglio 2018;
- presso la Banca d'Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna, è aperta l'apposita contabilità speciale n. 5699 a favore del Commissario Delegato ai sensi del D.L. 74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122;

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699;

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l'Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione Civile;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

- 1) di liquidare a favore del Comune di Pianoro la somma complessiva di € 58.802,50 a titolo di oneri sostenuti per il comando del sig. Luca Lenzi, comandato a prestare servizio presso la struttura del Commissario Delegato ai sensi del d.l. n. 74/2012, - per il periodo 1/4/2017-15/7/2019 - così come quantificati nelle richieste del medesimo Comune, da ultima la richiesta assunta agli atti con protocollo CR.15.07.2021.9561.E, somma così suddivisa:
 - € 18.818,50 per il periodo aprile- dicembre 2017;
 - € 25.008,45 per il periodo febbraio-dicembre 2018;
 - € 14.975,55 per il periodo gennaio-luglio 2018 e conguaglio tredicesima;
- 2) di dare atto che il totale degli emolumenti imponibili ai fini del calcolo dell'IRAP è pari ad € 45.571,59 per il periodo suddetto;
- 3) di liquidare a favore dell'Agenzia delle Entrate la somma di € 3.873,59 a titolo di IRAP, il cui versamento sarà effettuato attraverso il modello F24EP, così suddivisa:
 - € 1.241,70 per il periodo aprile- dicembre 2017;
 - € 1.643,55 per il periodo febbraio-dicembre 2018;
 - € 988,34 per il periodo gennaio-luglio 2018 e conguaglio tredicesima;
- 4) di dare atto che l'importo complessivo di € 62.676,09 trova copertura finanziaria sullo stanziamento previsto dall'art. 2, comma 1, del d.l. 74/2012 come disciplinato dall'ordinanza 31/2012 e s.m., ricompresa nella somma stanziata con la propria ordinanza

n. 14 del 11 luglio 2018;

- 5) di incaricare l’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile all’emissione degli ordinativi di pagamento sulla contabilità speciale n. 5699 aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna, con versamento sul conto 0070678 contabilità speciale in tesoreria unica intestato al Comune di Pianoro (Bo);
- 6) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte narrativa.

Bologna,

Stefano Bonaccini

firmato digitalmente